ratoris singulorum Ordinum Mendicantium, & visitantibus Ecclesiæ, aut Oratoria, cuiuscumque sint statūs. Quod tamen non est intelligendum de Indulgenterii concessis alicui particulari Ecclesiæ, ob specialem in ea populi devotionem, non vero omnibus Ecclesiæ Ordinis, ut antè dixi, notatque Lezana loco citato n. 8. Unde in citata Bulla Leo X. declarat, sacerdtales in Ecclesiæ aliorum Ordinum lucrari non posse Indulgenterias S. Mariæ del populo.

**361** Ex concessione etiam Clementis VIII. in Bulla ex Clementi omnes indulgentiae, favores & gratiae, concessæ & concedendæ Confraternitatibus aliorum Ordinum, communicantur Confraternitati S. Scapularis, cum hac quidem restrictione, circa Indulgenterias plenarias; sed hanc restrictionem suffulit Clemens VIII. in Bulla expedita 20. Martii 1594. quæ videri potest apud nostrum R. stratum de Indulgenteriis. cap. 12. Proinde Confratres S. Scapularis communicant in omnibus Indulgenteriis Confraternitatis S. Rosarii, Cordæ S. Francisci, SS. Trinitatis, &c. Confraternitates tamen istæ non participant in privilegio Bullæ Sabbathinæ: quia privilegium itud est singularis gratia B. Virginis, ab ipsam cælitus obtenta, & concessa, & approbata dumtaxat à SS. Pontificibus. Communicatio autem solum est in privilegiis qua procedunt ab hominibus, vel ab Apostolica Sede. Merito proinde Cartagena tract. I. de sacra antiquitate Ordinis Carm. c. 4. privilegium Bullæ Sabbathinæ vocat singularissimam gratiam, quæ nulla alia Religio potitur.

**362** Nec Paulus V. ejusdem Confraternitatis Indulgenterias postmodum revocando, censendus est revocasse eas quas habet per communicationem, sed solum Indulgenterias specialiter ipsi concessas, quarum loco alias de novo ipsi concessit. Nec certè communicationem ipse, vel successores Pontifices interderunt extinguere, sed fore.

**363** Cæteri proinde Mendicantes, & eorum Ecclesiæ, seu eas visitantes, communicant in Indulgenteria Communicationis generalis PP. Societatis, sive in Bulla istius Indulgenteriae apposita sit clausula exclusiva communicationis (quam Patres Societatis, quantum scio, haec tamen non ostenderunt) sive non. Ob dicta n. 355.

**364** Nec certè Indulgenteria illa aliter est speciali notâ digna, quam alia insignia aliorum Ordinum privilegia, quorum participes sunt PP. Societatis. Et ut sint, etiam Indulgenteriarum speciali notâ dignarum concessa est communicatio, ut dictum est n. 356, in fine. Et ratio istius communicationis est, quia mens Summorum Pontificum est ostendere æqualem erga omnes Ordines communicantes affectum, eumque in finem ipsos, & Ecclesiæ ipsorum, easque visitantes, æquare in privilegiis & indulgentiis.

Quem etiam in finem, & ob identitatem Ordinis inter nos, & Discalceatos nostros, omnia & singula privilegia, indulta, immunitates, exemptiones, Indulgenterias, & gratias Discalceatis nostris, corumque Domibus, Ecclesiæ, Altaribus, &c. per Sedem Apostolicam haec tamen quomodolibet concessa, etiam cum clausula prohibitiva communicationis, & in futurum concedenda, pariformiter & absque ulla differentia nobis & Conventionibus ac Domibus, Ecclesiæ, Altaribus nostris anno 1670. concessit Clemens X. in Bulla ad uberes, cuius hæc sunt formalia verba. Clemens Papa X. ad perpetuam rei memoriam. Ad uberes bonorum operum fructus, quos dilecti filii Fratres Calceati nuncupati Ordinis B. Mariae de Monte Carmelo, ad spirante superni favoris auxilio, in Ecclesia Dei proferre affidit satagunt, paterna dirigenies confederatiois intuitum, rationi conseruante reputamus, ut religiosa eorum studia, felicesque progressus, spiritualium gratiarum, atque privilegiorum numeribus confoveamus, atque decoremus. Cum itaque, sicut dilectus filius Mattheus Orlandus, Prior Generalis dicti Ordinis, nobis super expensi fecit, dudum fel. rec. Clemens Papa VIII. Predecessor nosper quasdam suas die 23. Martii 1594. & die 20. Augusti 1603. expeditas litteras, que subinde à fel. mem. Paulo Papa V. Predecessore pariter nostro confirmata fuerunt, Congregationem FF. Discalceatorum nuncupatorum ejusdem B. Mariae de Monte Carmelo esse unius ex quatuor Ordinibus Mendicantibus, Ordinem scilicet Carmelitanum, ipsiusque Congregationi, & Discalceatis omnia, ad predictum Ordinem tam de jure, quam ex privilegiis attinentia, tamquam propria competere, ac ejusdem Congregationis Prepositum Generalem, Fratres, & Moniales, Domos, Conventus, & Collegia, ceteraque ejusdem pertinencia respectivæ privilegiis, indulsiis, immunitatibus, exemptionibus, indulgentiis, & gratiis, dicto Ordini concessis, & concedendis, ut, & gaudere debere declaraveris, & alia prout in predictis litteris uberioris continetur. Lice autem Fratres Carmelita Calceati omnibus privilegiis, indulgentiis, & gratiis predictis Congregationi FF. Discalceatorum concessis haec tamen fructus sint, in vim dictæ declarationis, quæ, ob identitatem ejusdem Congregationis cum Ordine Carmelitano, decernitur id quod uni est concessum, alteri quoque tamquam proprium competere; nonnulli tamen circa hoc scrupulum habende patiuntur, è quod non sit expressa declaratio pro FF. Carmelitani Calceatis, sicuti est pro Discalceatis: Nobis propterea dictus Mattheus Prior Generalis humillime supplicari fecit, ut in premisis opportuniè providere, & infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur ipsius Matthei Prioris Generalis voluntate haec in re, quarum cum Domino possimus, favorabiliter annueremus volentes, eumque à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, censuriis, & penitentijs, vel ab homine, quavis occasione vel causæ latiti,

tatis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum presentium dumaxat consequendum harum serie absolventes, & absolucione fore censentes, ac tam predictarum, quam aliarum quarumcumque litterarum Apostolicarum ad favorem memoriorum FF. Discalceatorum, eorumque Congregationis quomodolibet, & quandocumque emanatarum tenores presentibus pro plenè, & sufficienter expressis, & inseritis habentibus, hujusmodi supplicationibus inclinati, predicto Ordini, ejusque FF. Calceatis, & Monialibus, ac Domibus, Conventibus, Collegiis, caterisque ad eosdem quomodolibet pertinentibus respetu, ut omnibus & singulis privilegiis, indulxit, immunitatis, exemptionibus, indulgentiis, & gratiis, que dictæ Congregationi FF. Discalceatorum, ejusque Fratribus, Monialibus, Domibus, Collegiis, caterisque ad ipsam Congregationem quomodolibet pertinentibus, haec tñus per Sedem Apostolicam quomodolibet, etiam cum clausula prohibitiua communicationis, concessa fuerunt, & infuturum quandocumque concedentur, dummodo tamen sint in usu, nec revocata, aut sub aliquarevocatione comprehensa, pariformiter, & absque illa prorsus differentia, ut, frui, potiri, & gaudere liberè, & licet possint, & valeant in omnibus, & per omnia, perinde ac si eidem Ordini, ejusque FF. Calceatis, & Monialibus, ac Domibus, Conventibus, Collegiis, caterisque ad ipsum Ordinem pertinentibus hujusmodi nominatum, & expresse concessa fuissent, & in futurum concederentur, auctoritate Apostolica, tempore presentium, concedimus, & indulgemus. Dernentur easdem presentes litteras semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, susque plenarios, & integros effectus fortiri, & obinere, ac illis, ad quos spectat, & pro tempore quandocumque spectabili, in omnibus, & per omnia plenissime suffragari: sicutque in premisis per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apost. Auditores, judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quoquam, quavis autoritate scientier, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus premisis, ac nostrâ, & Cancellaria Apost. regulâ de non concedendis Indulgentiis ad instar, aliisque Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus & singulis illis, que in predictis litteris Apostolicis concessa sunt non obstat, caterisque contraria quibuscumque. Volumus autem, ut ipsarum presentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem prorsus fides in judicio, & extra adhibeatur, que ipsis presentibus adhibetur, si exhibite, vel ostensa forent. Datum Roma apud S. Mariam Majorem, sub anno Piscatoris, die 31. Octobris 1670. Pontificatus nostri anno 1. J. G. Slusius.

366 Cujus concessionis vigore nobis, seu Ecclesiis & Altaribus nostris, communicatum est Altare privilegiatum pro animabus defunctorum singulis diebus, sicut Ecclesiis, seu

Tom. II.

H

lità habitationis secus Montem Quirinalem, medio juramento, tælo pectori, more, &c. recognovit, & recognoscit superscriptam ejus manum, literas, & subscriptionem manu propriâ à tergo suscripti memorialis. Façum omni meliori modo, &c. Super quibus, &c. Ita ego Jo. Baptista Angelicus Curia Cauf. R. Cam. Apost. Not. Locus (X) sigilli. Et alias, prout latius in actis ad qua, &c. In quorum fidem, &c. Datum Roma hac die 20. Novembris 1670.

Signatum. Ita est, Antonius Felix Petrichius Not. Locus (X) sigilli. Et infra: Nos Aloissius de Aquino Prothonotarius Apost. utriusque signature sanctissimi D. N. Papa Referendarius, necnon Curia Causarum Camera Apost. Generalis Auditor, Romaneque Curia Index Ordinariarum, Universis, &c. fidem facimus arque testamur sopraddictum D. Antonium Felicem Petrichium fuisse, & esse verum, publicum, lealem, authenticum, ac fide dignum Curia nostra Notarium, scripturisque suis publicis, & similibus in judicio, & extra semper adhibitam fuisse, ac de presenti plenam, indubiamque adhiberi fidem. In quorum fidem, &c. Datum Roma ex Aedibus nostris hac die 20. Novembris 1670.

Signatum: Hier. Simoncellus Notarius. Locus (X) sigilli.

367 Ad 2. respondeo negativè cum Donato Laynensi ubi suprà tr. 7. q. 14. & nostro sapientissimo P. Lezana to. 2. qq. regul. c. 1. num. 52. nisi eadem vel similis ratio militet in aliis. Quia privilegium generale non extenditur ad ea in quibus Ecclesia specialis habet Constitutiones & Statuta, cap. si propter de rescript. in 6. nec concessum unicui Ecclesia vel Provincia, seu loco, ad aliam Ecclesiam, Provinciam, seu locum trahi potest, cap. cum capella de privileg. communicatione.

368 Nec refert quod Pius IV. ad instantiam Catholici Regis Philippi II. concesserit Hieronymianis in Hispania, quod privilegia concessa uni, vel quibusdam Monasteriis istius Ordinis, censeantur concessa aliis ejusdem Ordinis Monasteriis, ut refert noster Lezana loco citato. Quodque Paulus III. anno 1537. concessisse dicitur Congregationi S. Justinæ, quod cuiusvis particularis Monasterii ipsius Congregationis privilegia toti Congregationi praeditæ, & illius particularibus Monasteriis communia sint. Cum enim hoc validè exhorbitet à jure communio, non est ampliandum, sed restringendum, id est strictè interpretandum, de privilegiis, qua uni talis Ordinis vel Congregationis Monasterio concessa sunt, tanquam Monasterio talis Ordinis vel Congregationis, vel ubi in aliis militat eadem vel similis ratio. Alias enim quis credit (ait Lezana ibidem) quod privilegium concessum uni Monasterio, ratione paupertatis ipsius, communicetur ali diviti & opulento? aut quod privilegium concessum uni Ecclesiæ, ob magnam populi devotionem, quæ illic est ratione alicujus devotissimæ imagi-

nis v. g., communicetur aliis Ecclesiæ, ubi talis devotione non est, &c? Non magis certè credibile est quod ista sit SS. Pontificum intentio, quam quod eorum intentio sit quod privilegium non recitandi officium in choro, non cantandi, non eundi ad publicas processiones, &c. Societati concessum ob speciem rationem Instituti ipsius, communicetur aliis Ordinibus, in quibus specialis ista ratio non militat.

## CAPUT XLI.

Mendicantes per Apostolica privilegia exempti sumi à jurisdictione Episcoporum, sicut & ipsorum Ecclesia, Oratoria & loca, Domus, Conventus & bona.

I Stam exemptionem Carmelitæ habent à Joanne XXII. in Bulla sacer Ordo vester: ita quod (ait Pontifex) nec locorum Ordinarii, nec alia quævis persona Ecclesiastica, in vobis, Ordinem vestrum, personas, loca, &c. utpote prorsus exempta, possint excommunicacionis, suspensionis, & interdicti promulgare sententias, vel alias potestatem, seu jurisdictionem aliquam exercere. Quod si forsitan quidquam in contrarium à quoquam fuerit attentatum, illud omnino irratum sit & inane.

Eandem Dominicani habent à Gregorio XI. in Bulla virtute conspicuus.

Minoritæ à Clemente IV. in Bulla virtute conspicuus.

Augustiniani à Bonifacio VIII. in Bulla sacer Ordo.

Nec icti exemptioni Mendicantes, absque Pontificis licentia, renuntiare possunt, sub pena nullitatis, ut ex communi Juristarum sententia, variis Rotæ decisionibus, & sacris Canonibus probat Lezana consulto 3. num. 34. signanter ex cap. cum tempore de arbitris, ubi Innocentius III. ait: Cum etiæ vulneris, de jure tamen nequieris, sine licentia Romanorum Pontificis, renuntiare privilegiis, vel indulgentiis libertatis, que Monasterium illud probant ad jus & proprietatem Romana Ecclesia pertinere. Quæ ratio quadrat in Mendicantes, eorumque Monasteria, Ecclesiæ, bona, &c. Quia ut Joannes XXII. in Bulla suprà relata ait: Vos & predictum Ordinem, personas, & Ecclesiæ, Oratoria, Domos, res alias, & loca vestra, ac spectantia ad eadem, in quibus inhabitatis ad præsens, vel inhabitabitis in futurum, cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis, ac personis degentibus in eis, in jus & proprietatem B. Petri, & Apostolica Sedis afferimus. Talis proinde renuntiatio injuriosa & præjudicabilis eset Apostolicæ Sedi, cujus interest habere Religiosos cum pertinentiis suis & bonis sibi immediatè subjectos.

Episcopi itaque non possunt suis præceptis & Constitutionibus subjictere Mendicantes. Et ideo inter gravamina, & vexationes, quibus Mendicantes ab Episcopis molestabantur.

tur; Gregorius XI. in cap. *nimirim prava de excessib. Praeslat. & Clemens V. in Clement.*

*frequens, illud imprimis referunt, quod vole-*

*bant eos suis Constitutionibus subjecere.*

372 Et quamvis Innocentius IV. in Concilio

Lugdunensi, ut habetur cap. *volentes de pri-*

*vileg. in 6 statuerit exemptos coram Epis-*

*copis conveniui posse ratione delicti, contra-*

*ctus aut rei litigiosæ, de qua agitur, eamque*

*Constitutionem Tridentinum innovaverit;*

*sess. 7. c. 14. Nihilominus Religiosi Men-*

*dicantes, etiam in tribus istis casibus, id est*

*ratione rei, contractus, & delicti, exempti*

*sunt ab Episcopi jurisdictione, uti probat Il-*

*lustriss. D. Fagnanus ad cap. *tuarum de pri-**

*vileg. n. 16. & seqq. Et specialiter nos Car-*

*mellitas per privilegium Clementis IV. in*

*Bulla *facer Ordo velter, & Sixti IV. in Bulla**

*dum attenta. Sicut & Prædictores, Minores,*

*Augustiniani, &c. per Bullas variorum Pon-*

*tificum, ab eodem Fagnano relatas n. 19.*

In quibus omnibus fit expressa mentio trium

illorum casuum, cum expressa declaratione,

quod ne quidem in aliquo ex tribus illis casib-

us Episcopi in ipsis quidquam possint, praetextu

citati capituli *volentes.* Quod certe non

procedit de specialiter exemptis cum speci-

ficâ expreßione trium istorum casuum (uti

nec Tridentinum illud innovans) sed de

exemptis generaliter dumtaxat, prout idem

Fagnano efficaciter ostendit citato n. 16. &

seqq. Unde cùm quidam Episcopi in Hispa-

nia contenderent, Religiosos, intra Claustra

degentes, coram ipsis convenienti debere in

causis civilibus, de quibus in cap. *volentes,*

idque propter innovationem istius capituli à

Concilio Tridentino sess. 7. c. 14. S. Congregatio

apud Fagnanum n. 44. desuper

consulta à Procuratore Generali Ordinis no-

stri, censuit: neque Constitutione in Generali

Concilio Lugdunensi edita, qua incipi volen-

tes, neque Decreto Concilii Tridentini c. 14.

sess. 7. comprehendit Regulares (specialiter

exemptos, ut supra) ideoque eos, iuxta eorum pri-

vilégia, coram suis Superioribus, vel Conserva-

toribus esse convenientios. Quam déclaracionem

observari mandavit Paulus V. per litteras in

forma Brevis cum Decreto irritante datas 24.

Augusti 1607. ut videtur est in Bullario to. 3,

pag. 223. Aliam déclaracionem de Regulari-

bus intra Claustra regulariter viventibus

exhibit Peyrinus to. 1. ad Constitutionem

11. Sixti IV. §. 11. n. 3. tenoris sequentis:

Dubitatum fuit an Regulares possint civiliter cor-

ram Episcopo à suis creditoribus conveniri. Et

fuit responsum quod possint conveniri, si non sint

sub regulari obseruancia. At si sint sub regula-

ri obseruancia, non possunt conveniri coram E-

piscopo. Quia habent proprium Superiorum, &

nihil habent communum cum iis Episcopi proper

exemptionem. Vide tamen infra num. 384. in

fine.

373 Et ne quis diceret, Mendicantes coram E-

piscopis convenienti non posse ratione contra-

Tom. II.

& tū in suis Monasteriis initī, vel ratione delicti ibi commissi; secūs ratione contractū initī, vel delicti commissi extra sua Monasteria: Sextus IV. in Bulla citata expreſſe declaravit, conveneri non posse ratione rei, contractū, vel delicti, ubicumque ineatū contractū, committatur delictum, & res ipsa confitat.

Ex Decretō tamen Concilii Tridentini 374

sess. 25. de Regular. c. 14. & Constitutione

Clementis VIII. die 18. Martii 1596. Regu-

lares intra Claustra degentes, si extra ea

notoriè, & cum scandalo delinquant, & Su-

perior, ab Episcopo monitus, delinquentem

infra tempus ab Episcopo præscribendum

non punierit, deque punitione Episcopum

certiore non fecerit, ab Episcopo puniri

possunt. In illa etiam Clementis VIII. Con-

stitutione additur, quod si Superior delin-

quentem ad aliam Diocesim impunitum

transmiserit, instante Episcopo, intra termi-

num ab Episcopo præfigendum, sub pena

privationis officiorum, ipso facto, & inhabili-

titatis ad illa, privationisque utriusque vocis

(ad quam à solo Romano Pontifice resti-

tui possit) tenetur ipsum revocare ad locum

in quo deliquit: alioquin Ordinarius loci, ad

quem transmissus est, ab Episcopo loci ubi

deliquit, requisitus, vel alias de illius delicto

informatus, tanquam Sedis Apostolicae de-

legatus, delinquentem punire potest, & debet.

Denique S. Congregatio declaravit, Re-

gularē extra Claustra delinquerē, etiam

cum in Ecclesia Monasterii delinquit, nisi

clausis portis, & solis Regularibus in ea exi-

stentibus, delictum sit commissum. Non ita

si intra Claustra. Videri possunt, hac de re

plures S. Congregationis declarationes apud

Donatum Laynenem to. 1. rer. Regul. tract.

13. q. 95. Quarum unam de 19. Septem-

bris 1625 à se originaliter vilam testatur

Barbosā in cap. fin. de statu Monach. n. 5.

Nec tamen Episcopi possunt incarcere Re-

gularē, extra Claustra delinquentes, cum nec

Tridentinum id ipsis permittat, nec

Clemens VIII. nec S. Congregatio. Quæ

econtra (apud Barbosam in cap. 14. sess. 25.

de Regularib.) interrogata, quando Regu-

laris extra Claustra notoriè delinquit, an deti-

ndendum sit in carceribus ab Episcopo, do-

nece processus in Curia Episcopali confici-

tur, coque compilato, instante Superiori,

remittendus sit ad Superiorē, unā cum his

probationibus, quæ habentur? Respondit:

statim remittendum esse, etiam posito quod Su-

perior nullam infantiam faceret.

Et licet aliquibus videatur, Episcopum 375

super notorio illo Regularis delicto, extra

Claustra commissio, juridicum processum for-

mare posse, verius tamen est, solum posse

summatio facti informationem capere (de

qua intelligenda est declaratio S. Congre-

gationis, quam refert Barbosā in cap. fin.

de statu Monach. n. 5.) eamque Superiori

Regulari mittere; non verò juridicum processum. Ita Donatus q. 53. n. 8. cum Hieronymo Rodriguez, Diana, & Bordon. Quia Episcopus ex Tridentino fess. 25. de Regular. c. 14. nullum habet jus in Regularem degentem intrā, vel extrā, notoriè delinquentem, nisi concurrent duo ad id prærequisita, nimirū instantia Episcopi, & defectus Regularis Praelati, negligentis punitionem Religiosi sui. Igitur antequam hæc duo concurrent, illegitimè ipsum incarcerat, citat, processat, punit, ob defecatum potestatis.

**376** Regulares tamen apostatae, & ejectedi, subsunt Episcoporum jurisdictioni, secundum Decreta S. Congregationis Concilii de apostatis, & ejectedis. Tridentinum quoque fess. 6. c. 3. sic dicitur: *Nemo secularis Clericus, cuiusvis personalis privilegi prætextu, vel Regularis extra Monasterium degens, etiū suū Ordinis privilegi prætextu, tunc censeatur, quoniam, si deliquerit, ab Ordinario loci, tamquam super hoc a Sede Apostolica delegato, secundum Canonicas sanctiones visitari, puniri, & corrigi valeat.*

**377** Sed eo Decreto non comprehenduntur Regulares, de Superioris licentia degentes in aliqua Grancia seu pertinencia Monasterii. Cum Grancias illæ & pertinencias habeantur ut partes, & membra Monasterii. Non comprehenduntur etiam, qui ad tempus, & non permanenter, extra Monasterium morantur causâ predicationis, confessionis, quaestuationis, vel negotii. Quia non consentur extra Monasterium degere, nisi qui extra illelud domiciliū habent, & permanenter habitant. Similiter non comprehenduntur, qui iussu Superioris degunt extra Monasterium in domo Parochiæ suo Monasterio unita, nisi commiserint delictum concernens curam animarum, & Sacramentorum administracionem. Sic enim S. Congregatio sibi declaravit, ut videre licet apud Donatum q. 41. ubi etiam id probat ex Bulla Gregorii XV. quæ incipit *inscrutabili.* Alii verò Regulares, qui extra Monasterium quomodocunque habent domicilium, sive sint apostatae, sive cum obedientia Superioris ad servitium Episcopi destinati sint, vel Parochiæ Monasterio non unitis addicti, & non subiiciuntur correctioni & visitationi annua Superiorum suorum, Decrero illo comprehenduntur. An etiam illi qui correctioni, & visitationi annua Superiorum suorum subiiciuntur? nonnulli affirmant apud Donatum q. 35. sed negant Celsedes & Peyrinus. Tum quia non videtur æquum ut subsit visitationi & correctioni Judicis extraordinarii, qui quotannis visitatur, & (dum opus est) corrigitur à Superiori proprio. Tum quia licet Regulares illi physice degant extra Monasterium, moraliter in Monasterio degere censemur, quamdiu degunt sub potestate, dispositione, visitatione & correctione Superiorum.

ris sui. Panormitanus in rescripto de jurejur. n. 5. Sylvester verbo *Religo* 3. q. 19. Navarrus com. 4. de Regul. n. 74.

Illud verò quod Tridentinum addit fess. 7. 378 de reform. c. 8. Locorum Ordinarii Ecclesiæ quacumque, quomodolibet exemplis, autoritate Apollonica singulis annis visitare teneantur, S. Congregatio sibi declaravit procedere in Ecclesiæ exemptis Sæcularium, non Regularium; utpote qui in odiois non comprehenduntur sub generali exemptione nominis, sed in specie exprimi debent. Videri potest Peyrinus to. II. privil. ad Constitut. II. Sixti IV. §. 10. n. 17. ubi hanc declarationem refert: *Congregatio Concilii cœnsuit, Episcopos, aut alios locorum Ordinarios vigore ciusvis Decreti ejusdem Concilii, nullam habere facultatem, quovis tempore, in Monasteriis, Domibus, & Ecclesiis Regularium exemptorum, quibus non immixta cura animarum personarum secularium, visitandi Sacrificia, paramenta, vasa sacra, Altaria, & cetera hujusmodi; aut etiam Tabernaculum, seu Pyxidem, in qua sanctissimum Eucharistie Sacramenum servatur. Cumque Archiepiscopus Genuensis prætenderet, dictum Tabernaculum visitare, ratione quasi possessionis, cō quod Prædecessor aliquas Regularium Ecclesiæ visitasset. Die 26 Januarii 1619. Congregatio rescriptis id non posse, sed debere abstineri ab hujusmodi visitatione, ut videre est ibidem n. 18.*

Quod si Episcopus viâ facti procedere velit, Prælatus Monasterii potest & debet ipsi resistere, non manu, sed verbo, sua jura allegando, deque gravamine, & injuria protestando, & morendo ipsum de censuris quas incurrit Episcopi, molestando Regulares contra tenorem privilegiorum suorum. Id enim Sextus IV. in Bulla regimini ipsi districti inhibet sub pena ipso facto interdicti, ingressus Ecclesiæ, & suspensionis à regimine & administratione suarum Ecclesiærum.

Episcopus tamen, ut delegatus Apostolica Sedis, visitare potest Confraternites Laicorum, sitas in Ecclesiis Regularium, eorumque Administratores compellere ad reddendum computa & rations; sed non Altaria, & Capellas, in Regularium Ecclesiæ per Confraternites illas construta. Ita S. Congregatio sibi declaravit apud Aloyrium Riccius 4. p. decisi 209. & Barboiam p. 3. de offic. & potest. Episcopi allegat. 75. & Donatum q. 70.

## CAPUT XLII.

*Varii casus, in quibus Regulares, etiam Mendicantes, Episcopis obedire tenentur.*

**T**ame si Mendicantes, ex dictis capite 381 præcedenti, ab Episcoporum jurisdictione & potestate exempti sint; non tamen sine limitatione, & exceptione variorum ca-

## Amor Legibus obtemperans.

61

suum, facta à Concilio Tridentino, ac deinde à Romanis Pontificibus, & à S. Congregatione: non sic tamen ut Episcopi possint in omnibus istis casibus, ipsos sub cenfūris, & aliis penitētē cogere ad sibi obediendum, sed in iis dūm taxat, ubi id ipsi per Concilium, vel Romanum Pontificem, vel S. Congregationem expreſſe conceditur.

**382** Et 1º quidē Episcopi possunt singulis annis visitare Parochiales Ecclesiās, Monasteriis perpetuō unitas, earumque Rectorēs, tametī Regulares, quoad ea que concer-  
nunt Parochianorū curam, & Sacramentorum administrationē, eosdemque Rectorēs in eis deliquentes (tamē si alias exemptos) secundū regularia Ordinis Instituta, intra septa Monasteriū punire, uti Leo X. statuit in Concilio Lateranensi. Vide etiam Tridentinū ſeff. 7. de reform. c. 7. ubi mandat ejusmodi Ecclesiās ab Ordinariis locorum quotannis visitari.

**383** 2º. Posſunt etiam, tamquam Apostolice Sedi delegati, visitare, punire, & corrige re Religiosos extra Clauſtra degentes, juxta dicta n. 377. ficut & ipſos extra Clauſtra nōtoriē, & cum scandalō delinquentes punire, ſi Superior, ab Episcopo monitus, id intra tempus ab ipſo p̄fixum, facere noluerit, juxta dicta n. 375.

**384** 3º. In civilibus causis mercedum, & misericordiū personarū... Regulares, extra Monasteriū degentes, quāmodoc̄b̄t exempti, ei trans certum Judicem, à Sede Apostolica deputatum (id est Conservatorem) in partibus habeant: in aliis vero (cauſis) p̄ ipsum Judicem non habuerint, coram locorū Ordinariis, tanguam in hoc à Sede Apostolica delegatis, conveniri, & jure medio, ad solvendū debitū cogi & compelli possunt, privilegiis, exemptionibus, Conservatorum deputationibus, & eorum inhibitionibus adversus prāmissānequaquam valitatis. Tridentinū ſeff. 7. c. 14. In quo Tridentini Decretū licet non compētēt Regularēs intra Clauſtra degentes (uti nec extra Clauſtra degentes) in aliis causis, quam mercedum, & misericordiū personarū (ſi habeant Conservatorem) nihilominus Gregorius XV. in Bullā *sanchissimus in Christo Pater* die 20. Septembri 1621. revocatis privilegiis statuit, *infrequentem Regulares, intra Clauſtra degentes, in causis mercedum, & misericordiū personarū, conveniri posse coram Ordinario loci, ſi careant Conservatore.*

**385** 4º. Regulares, in Ecclesia ſui Ordinis, fine petita benedictione, vel in Ecclesiis non ſui Ordinis, fine licentia Episcopi, vel etiam in Ecclesiis Ordinis ſui, contradicente Episcopo, praedicare non possunt. Quia Tridentinū id prohibet ſeff. 7. c. 2. & ſeff. 24. c. 4. Regulares tamen in eo delinquentes Congregatio Concilii declaravit, non ab Episcopo, ſed à suis Superioribus Regularibus puniendos eſte. Per ſubſequētēm qui-

dem Bullam Gregorii XV. quaē incipit *inſcrutabilis*, confeſſa fuit Episcopis facultas ipſos eo, caſu puniendi. Sed Bulla iſta, nec in Regnis Hispaniarum (ubi per Urbanum VIII. fuſpensa fuit) nec in Belgio uſu recepta fuit.

5º. Regulari, qui in Monasterio ſui, vel alterius Ordinis, errores & scandala diſciminauerit in populum, ab Episcopo interdicendum eſt munus prædicationis. Tridentinū ſeff. 5. c. 2.

6º. Regulares exempti, ad præcōfessiones publicas vocati, accedere compellantur ab Episcopis. Tridentinū ſeff. 25. de Regul. c. 13. Excipiuntur tamen in fine Decreti qui ſub antēiori clauſura vivunt. Item Gregorius XIII. excipit Regularēs, quorum Mo-

nasteria diſtant a civitate ultra medium miliaſe. Sed & Pius V. in Bulla *et si Mendicantium*, declaravit non teneri accedere ad qualcumque præcōfessiones, ſed ſolum ad eas, ad quas ſecundū confuetudinem antiquam locorum ſoliti ſunt accedere, vel quae pro bono pacis Ecclesiæ, vel pro victoria contra infideles indicuntur. Illudque Tridentini Decretū non intelligi de illis Conventib⁹ qui Collegia nuncupantur, in quibus Fratres, neque in choro cantant, neque ad mortuos accedunt, ſed tantum studiis & lectionibus vacant. Cæteros autem compelli posse S. Congregatio censuit, etiam per poenas, vel cenfūras Ecclesiasticas, nec ab uabili poſſe a Superioribus ſuis. Quia ſunt excommunicationes ab homine, quarum abſolutio, potesta, eſt à Judicib⁹, qui tulerunt, vel à Sanctissimo. Iſtam S. Congregationis declarationem referunt Barbosa, Farinacius, & Fagnanus ad cap. grave de officiis Ordin. n. 68.

7º. Inſignes tamen Authores, apud Donatum 388  
to. 1. tr. 13. q. 79. docent, Episcopum ceplurare non poſſe Regularēs exemptos, qui volunt ad præcōfessiones accedere, ſi ultra exemptionem, habeant (prout revera Mendicantes habent) privilegium ne poſſint cenfūris multari, ſine expreſſa confeſſione Apostolica Sedi. Quam profeſſio confeſſionē Episcopi non habent in citato Tridentini Decretō, ubi loſ compellantur aliter intelligi potest, quam per cenfūras. Nec eam habent à S. Congregatione: cum allatæ declarationes ipius non exhibeantur in forma requiſita per Decretum Urbani VIII. & ex adverſo S. Congregatio 20. Maii 1606. vel 1616. (prout citantur apud Dianam infra) ratificaverit Episcopo Vergellenſi, Episcopum poſſe committari cenfūras, ſed non poſſe actualiter excommunicare, vel interdicere, ſine ordine S. Congregationis, prout refert Barbosa de jure Eccl. I. I. c. 33. n. 163. Uide ſapientissimus Pater noster Lézana in Summa qq. regul. to. 4. verbo *pro-cessio* n. 2. cetero Episcopum poſſe alii po- ni Regularēs compellere, ſed non cenfūris.

H 3

- Quod & docent Ciarlinius, Peyrinus, Gratiianus, Henriquez, Sanchez, Rodriguez, Cespedes, Portellus, Crescentius & alii, quos citat sequiturque Diana p. II. tr. 2. resol. 8.
- 389 7º Episcopi possunt componere, appellatione remota, controversias omnes Regulationum, & Ecclesiasticorum secularium, de praecedentia in professionibus publicis & funeralibus. Tridentinum fess. 25. c. 13.
- 390 8º Regulares non possunt erigere novos Conventus sine Episcopi licentia. Ibidem c. 3. Licentiam vero istam Episcopus dare non potest, nisi vocatis, & auditis Prioribus aliorum Conventuum ejusdem loci, constituit, novum Conventum sine aliorum detrimento commodo sustentari posse. Sic Clemens VIII. ex sententia S. Congregationis, motu proprio declaravit 26. Augusti 1603. Videri potest Fagnanus ubi supra n. 53. ubi alia circa novorum Conventuum creationem Decreta referunt Gregorii XV. & Urbani VIII.
- 391 9º Episcopi, ut Sedis Apostolice delegati, plenissimam potestatem habent in iis que pertinent ad clausuram in Monasteriis Monialium exemptarum conservandam. Unde ex sententia S. Congregationis (apud eundem Fagnanum n. 56.) licet Episcopo Monasteria Monialium, etiam Regularibus subiectarum, visitare, & singulas Moniales (absque interventu Regularium) examinare in concernentibus clausuram, etiamque violantibus penam imponere.
- 392 1º Nulla puella professionem emittere potest, nisi Episcopus, vel ejus Vicarius exploraverit, an coacta, vel subducta sit, an feciat, quid agat. Quod professionem tempus ne Episcopus ignoret, tenetur Praefecta Monasterii cum ante mensem certiorem facere: alias, quamdui Episcopo videbitur, ab officio suspensa sit. Tridentinum ibidem c. 16.
- 393 11º Episcopus per censuras compellere potest, ut Novitiis ante professionem exentibus omnia restituantur quae sua erant. Ibidem c. 16.
- 394 12º In judicio de nullitate professionis, Ordinarius adhiberi debet cum Superiore Regulari. Ibidem c. 19. siue profectus ipse nullitatem suae professionis alleget, siue Religio ad finem ipsum expellendi. S. Congregatio apud Fagnanum n. 72. De nullitate tamen professionis, ex eo quod facta non fuerit in Conventu pro Novitiatu designato, judicare non potest Episcopus, nisi ex speciali Sedis Apostolicae licentia, sub pena interdicti; sed hujus causa cognitione Sedi Apostolicae est reservata, prout declaravit S. Congregatio Concilii, approbante Urbano VIII. 5. Jan. 1636.
- 395 13º Irrevocabiles donationes, beneficia rumque vel patrimonii renuntiationes, factae a Novitiis, etiam intra bimeticre ante professionem, sine licentia Episcopi, vel ipsius Vicarii, nullae sunt, & cum dicta licentia nullum fortuantur effectum ante professio nem. Ibidem c. 16. Duxi irrevocabiles: sic enim communis Doctorum sensus, communis etiam usus interpretatur illud Concilii Decretum. Et colligitur ex fine Decreti, qui est consulere libertati professionis, quam non minuit donatio usque ad professionem revocabilis, qualis est qua sit per modum testamenti, codicilli, &c. Videri possunt Lezana to. 1. qq. Regul. c. 24. n. 35. & Documentus to. 2. tr. 7. q. 30.
- 14º Regulares tenentur servare dies festos, quos observari in sua Dioecesi Episcopus praecepit. Trid. ibid. c. 12.
- 396 15º Tenentur etiam, mandante Episcopo, in Ecclesiis suis publicare & servare censuras & interdicta, ab Ordinariis promulgata. Ibid. c. 12. Ad quem locum cum dubitaretur, an Episcopus prohibere possit, ne Regulares in Ecclesiis suis celebrare permittant exteros Sacerdotes secularares, nisi ab Episcopo (visis ipsorum litteris commendatiis) admissos. S. Congregatio, teste Fagnano n. 65. centuit posse.
- 397 16º Episcopi prohibere debent, ne privatis in domibus, & extra Ecclesiis vel Orationaria, ad divinum tantum cultum dedicata, ab Ordinariis designanda, a Sacerdotibus secularibus, aut Regularibus Missa celebretur. Et ne aliis quam debitis horis celebrent. Tridentinum fess. 22. in Decreto de observand. & evit. in celebr. Miss. ubi Episcopis datur potestas, ut non solum illa, sed & quacumque hac pertinere via fuerint, ut delegati Sedis Apostolicae statuere, & ad ea servanda censuris Ecclesiasticis, aliquique peccatis, non obstantibus privilegiis, &c. compellere possint, etiam Regulares exemptos, prout S. Congregatio declaravit apud Fagnanum n. 46. Pius etiam V. in extravaganti publicata 29. Martii 1566. prohibet omnibus Sacerdotibus, etiam Regularibus, sub poena suspensionis a divinis, ne, pretextu licentiarum, aut facultatum, vel pertinente tempore Missas celebrent. Mandatque locorum Ordinariis, ut id sub iisdem & aliis peccatis, sibi bene visis, inviolabiliter observari faciant.
- 398 17º Regulares, ad hoc ut ordinentur, examinari debent ab Episcopis. Tridentinum fess. 22. c. 12. Nec possunt duos sacros Ordines eodem die recipere. Ibidem c. 13. Nec confessiones secularium audire, nisi ab Episcopis per examen (si illis videbitur esse necessarium) idonei judicentur, & approbationem obtineant, privilegiis, &c. non obstantibus. Ibidem c. 15.
- 399 18º Frates Ordinum Mendicantium non possunt quidem ab Episcopis prohiberi quominus, ubi habent Conventus, eleemosynas querant (id enim in favorem FF. Minorum, sub pena excommunicationis ipso facto incurrienda). Bonifacius IX. inhibitor in Bulla

Bulla ad fructus uberes. Et in favorem Carmelitarum Sixtus IV. in Bulla dum attenta 37. apud Rodriguez) sed tamen si extra loca, ubi Monasteria existunt, queritare volunt, tementur suorum Superiorum licentiam Ordinario (id est Episcopo, vel Parochio) ostendere (si videre voluerint.) At, si extra Dicecsum, tenentur Ordinarii consensum obtinere, uti (probante Urbano VIII.) S. Congregatio declaravit anno 1603. In praefatis tamen Bullis id ipsis permittitur omni tempore & loco, non requisito ad id Ordinariorum consensu. Videri potest Lezana verbo *quaestiarum* n. 41.

<sup>401</sup> Episcopi tamen per censuras excommunicationis, suspensionis, & interdicti, compellere non posunt Regulares exemptos ad obediendum sibi in omnibus casibus, in quibus à Concilio Tridentino Episcopis obediunt tenentur; sed in illis dumtaxat, in quibus hoc ipsis expressè conceditur ab ipso Concilio, vel alias ab Apostolica Sede, vel à S. Congregatione: tum ob multa privilegia (à Lezana relata to. I. c. II. n. 14.) quibus Pontifices decernunt, locorum Ordinarios non posse, absque speciali commissione Sedis Apostolicae, in Religiosos Mendicantes excommunicationis, suspensionis, & interdicti promulgare sententiam. Tum quia quoties Tridentinum voluit potestatem illam in exemptos Episcopis concedere, id expressit ut sess. 25. c. 5. & 16. sess. 22. in Decreto de obferv. & evit. in celebr. Miss. &c. Tum quia in casibus, in quibus Tridentinum subjecit Episcopis Regulares exemptos, non subjecit ipsis Episcopis tamquam habitibus ordinariam in ipsis potestatem, sed ut habitibus à Sede Apostolica delegata dumatxat. Cui verò potestas delegata ad aliquid conceditur, non eo ipso conceditur potestas coactiva, seu punitiva, nisi hoc specialiter committatur, cap. *licet de offic. Vicarii*. Nec potestas directiva esse desinit utilis sine coactiva in delegato, dum vari potest per coactivam in delegante. Tum denique quia in casu num. 385. enarrato, nullam Episcopo potestatem Regulares puniendo concessit Tridentinum (uti S. Congregatio declaravit) licet Regulares ipsi subjicerit, quoad potestatem directivam.

<sup>402</sup> An verò Episcopus declarare possit ipsis incidisse in excommunicationem inficiat à Jure, vel Apostolicis Constitutionibus, ad hoc ut evitentur? Plures affirmant. Sed ne-gandum cum Navarro, Rodriguez, Portelio, Graffio, Cafarubio, Peyrino, Zerola, Diana, Lezana, Donato, & aliis, nisi hoc sit ipsis specialiter concessum. Quia Regularis declarari nequit excommunicatus, nisi prius citetur. Citatio verò cùm sit actus jurisdictionis, fieri debet per Judicem competentem. Qualis non est Episcopus respectivè ad Regulares exemptos. Videri potest Donatus q. 26. ubi respondet ad argumenta in

contrarium, refertquē Martinum V. statuisse, ut nullus denuntiari possit excommunicatus, nisi à suo Judice competente, juxta extravag. ad evitanda apud Navarrum in Summa cap. 27. n. 35.

Regulares tamen, qui, ob notorium delictum, in excommunicationem inciderunt, S. Congregatio apud Fagnanum n. 75. censuit posse ab Episcopo publicè denuntiati excommunicatos, ut ab aliis evitentur.

Tridentinum quoque sess. 25. de Regul. 403 c. 5. statuit, nemini Sanctimonialium licere, post professionem, exire à Monasterio, etiam ad breve tempus, quocumque pretextu, nisi ex aliqua legitima causa, ab Episcopo approbanda, indulxit quibuscumque, & privilegiis non obstantibus.

Capite vero 3. statuit, numerum Monialium, etiam Regularibus subjectarum, ab Episcopo definiri posse, adjuncto tamen Superiori Regulari.

Præterea tom. 3. l. 5. ostendemus, Regularium approbationes ab Episcopis limitari posse ad certas personas, necnon ad certa loca & tempora. Posse etiam eas revocari, vel Confessarios ejusmodi ab audiendis confessionibus suspendi ex nova causa ad confessiones pertinente. Approbatos sine restrictione à Vicario Generali Episcopi, posse iterum ab ipso Episcopo revocari ad examen. Approbatos ab ipsomet Episcopo, posse ab ejus successore rursus examinari, &c., si minus capaces inventi fuerint, rejici. In una Diœcesi generatim approbatos, confessiones in alia Diœcesi audire non posse, absque Episcopi Diœcesani approbatione. A casibus Episcopo reservatis Regulares absolvere non posse, nisi hanc facultatem ab ipso obtinuerint.

Sacra denique Congregatio Cardinalium, 405 Concilii Tridentini Interpretum, apud Fagnanum ad cap. *grave ext. de offic. Ordinarii*, ad dubia sequentia respondit ut sequitur.

Quæstum est à S. Congregatione Concilii 1º. an Regulares ab Ordinario ad confessiones audiendas prævio examine approbati ad tempus, clauso tempore, tamquam semel approbati, possint (invito Ordinario) deinde audire confessiones? Congregatio censuit non posse.

Quæstum est 2º. an Episcopus volens 406 ex nova causa Regulares, semel ad confessiones audiendas approbatos, examinare, tenetur eam patetacere Superioribus Regularibus; & an de hujusmodi causa conflare debeat, vel sit credendum Episcopo, attestanti hujusmodi causam subesse? Congregatio Concilii censuit posse Episcopum, ex nova causa, etiamsi de ea non constet in actis, rursum examinare, ac minus reperatum idoneum reprobare Regularcm, semel ad audiendas confessiones approbatum; idque ejus arbitrio: quod tamen debet esse moderatum & discretum, ita ut eo non abu-

tatur. Verum ubi hoc facere voluerit, debet id Superioribus Regularibus significare; non quidem cum individua expressione causæ; sed tantum se velle, ob novam quæ supervenerit causam, ad hujusmodi examen procedere.

<sup>407</sup> 3º Conquerentibus Regularibus S. Dominici Neritonensis, quod cum essent prævio examine approbati ad confessiones sæcularium audiendas à Vicario Generali Episcopi, dum Episcopus Romæ degeret, illeque ad suam Ecclesiam reverus, vellet eos rursus pro audiendis confessionibus examini subiungere: Sacra Congregatio Concilii censuit: post Episcopum rursum examinare Confessarios Regulares à suo Vicario approbatos,

<sup>408</sup> Quæstum est 4º. à S. Congregatione Episcoporum & Regularium, an Episcopus, qui Regulares ad confessiones personarum sæcularium audiendas approbavit, possit eosdem ex nova causa ab iisdem confessionibus audiendis suspendere, non obstantibus quibuscumque privilegiis? Et qualis hujusmodi causa esse debet? S. Congregatio respondit: Episcopum, quamvis simpliciter, & absque ulla temporis prefinitione approbarit Regulares ad confessiones sæcularium personarum audiendas, posse tamen eosdem, si nova causa superveniat, suspendere, ac licentias illis concessas revocare, dummodo causa hujusmodi confessiones ipsas concernat. Ceterum si Regulares cum scandalio, aut alias in honeste vivant, vel aliquod delictum committant, propter quod rationabiliter Episcopi judicio videantur à confessionibus suspendi (in quo ipsius Episcopi conscientiam volunt esse onerata) cùm præcipua Ministri Sacramenti penitentiae qualitas sit integritas vita, ac morum honestas: utique eam causam ad confessionis ministerium pertinere: ac proinde nihil obstat, quominus ob eam possit Episcopus Regulares, à sacerdoti ipso approbatos, suspendere, aut repellere à confessionibus audiendis.

<sup>409</sup> Quæstum est 5º. à Congregatione Concilii, an Regulares possint personarum sæcularium confessiones audire virtute licentiarum à successoribus Ordinarii illis concessarum, etiam renuente Episcopo Ordinario pro tempore existente? S. Congregatio censuit: posse, quamdiu Episcopus non prohibuerit; ceterum esse in facultate Episcopi Successoris illos rursus examinare, atque interim prohibere.

#### C A P U T X L I I I .

*Religiosi Mendicantes, sicut & ceteri Ecclesiastici, tam in civilibus, quam in criminalibus, exempli sunt à Judicium Laicorum potestate, sicut & à tributis, vectigalibus, & gabellis per Laicos impositis.*

<sup>410</sup> Examen speciale meretur ista difficultas, Eut & bene intelligatur, & hinc inde li-

mites non excedantur. Cavere enim debent Ecclesiastici, ne zeli Ecclesiastice immunitatis prætextu, ei potius noceant, per nimiam ipsius extensionem irritando laecularum potestatem; ne etiam illi potestati nimium indulgent, dum (ut sapè fit) jus suum contra Ecclesiasticam immunitatem extenderit nituntur. Ante omnia examinabimus quo jure Ecclesiastici exempti sint à gabellis, & à potestate Laicorum Judicium. Deinde venimus ad puncta de quibus frequens est inter Ecclesiasticos & Laicos controvergia.

#### §. I.

*Fundamenta opinionis prætentitis exemptionem illam esse de jure divino.*

**E**xemptionem Ecclesiasticorum esse de jure divino, satis communis est sententia Theologorum & Canonistarum apud Dianam p. 1. tr. 2. refol. 1. & p. 5. tr. 1. refol. 2. & p. 7. tr. 1. refol. 5. propter fundamenta sequentia.

Primo allegant Canonem *Sylvester* 11. q. 1. ubi Gregorius Papa dicit violationem Ecclesiastice immunitatis esse contra leges divinas. Et can. relatum ibid. ubi sic: *Relatum est ad hujus sancta & Apostolica Sedis apostolicem, cui summarum dispositiones causarum, & omnium negotia Ecclesiarum ab ipso Domino tradita sunt, quasi ad caput, ipso dicente Principi Apostolorum Petro, Tu es Petrus, &c. quid quidam amuli Christi, ejusque S. Ecclesia in fidatores, Sacerdotes Dei ad Judices publicos accusare præsumant..... Taliter prævaricantes prævaricati sunt in Deum suum, & non obediunt præceptis ejus. Et cap. si Imperator diff. 96. Non legibus publicis, non à Potestatibus saculi, sed à Pontificibus, & Sacerdotibus omnipotens Deus Christiana Religionis Clericos, & Sacerdotes volunt ordinari & disciri. Clarius Bonifacius VIII. cap. quamquam de censibus in 6º. ait, quod Ecclesia, Ecclesiasticaque persona, & res ipsorum non solum jure humano, quinimò & divino à sæcularium personarum exactionibus sint immunes.*

2º. Concilium Romanum IV. sub Symmacho Papa. can. 3. (habetur to. 2. de jure <sup>412</sup> Conciliorum edit. novæ) *Cavendum (inquit) ne exempla remaneant præsumendi quibusdam Laicos, quamvis Religiosis vel Potentibus.... quolibet modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus, quarum solis Sacerdotibus dispensandi indiscutibile à Deo cura commissa docetur. Concilium quoque Lateran. sub Innocentio III. nimis de jure divino Laicos usurpare dicit, qui viros Ecclesiasticos, nihil temporale detinentes ab eis, ad præstandum fibi de fidelitatis juramento compellunt. Et Lateranense sub Leone X. sciss. 9. *A jure tam divino, quam humano, Laicos potestas nulla in Ecclesiasticas personas attributa est. Item Coloniense**

niente parte 9. c. 20. *immunitas Ecclesiastica*,  
vetustissima res est, jure pariter divino, & hu-  
mano introducta. Et Tridentinum fsl. 25. c.  
20. de reform. *Ecclesia, & personarum Ec-  
clesiasticarum immunitas, Dei ordinatione, &  
canonicis sanctionibus constituta, &c.*

<sup>413</sup> 3°. Allegant SS. Patres : quos inter Cle-  
mens Romanus epif. 1. de judiciis Ecclesiasticis ait, *divinis legibus repugnare, quod majo-  
res à minoribus judicentur*. Dionysius Areopagi-  
ta epif. 8. ad Demophylum Monach. dicit,  
ordinem à Deo constitutum perverti, si quis  
inferior Sacerdotem judicare praefumat. Gre-  
gorius Nazianzenus orat. 17. ad cives timore  
perculfos. *Praefectum sic alloquitur : Et tu quo-  
que una es gregis mei ovicula, mea potestati,  
meoque tribunali ex ipsis Christi mandato sub-  
jecta : mea verò judicaria potestas è prestanti-  
or est illà potestate quam geris, quo spiritus  
carni, & calum terra præminet.* Est autem  
contra rationem & ordinem lege naturali in-  
stitutum, quod inferior judicet superiorē, cap.  
*inferior*, & cap. *sólita* de major. & obed.  
Et idēo Gregorius VII. lib. 8. epif. 21.  
*Quis dubitet (inquit) Sacerdotes Christi Regum*  
& *Principum, omniumque fidelium Patres &*  
*Magistrorum confiri? nonne miserabilis insania esse*  
*cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum*  
*sibi conetur subjugare, & iniquis obligationibus*  
*illum sue potestati subjicere, a quo credit non so-  
lum in terra, sed etiam in celis se ligari posse &*  
*solvī?* Ideō etiam Eugenius Pontifex in  
epistola ad Franciscum Foscari Ducem Ve-  
netiarum, ait, *omnia divina & humana jura*  
*disponere, Ministros & Sacerdotes Dei ab*  
*oneribus & exactiōibus immunes esse debe-  
re, sicut Patres veteris Legis. Et Episcopi*  
*Galliarum in epif. è Castro Carissiaco ad*  
*Ludovicum Regem conscripta, afferunt pri-  
vilegia Ecclesie concessa esse divinitus con-  
firma. Et ipsimē Galliae Reges, Carolus*  
*Magnus, & Ludovicus Pius l. 5. Capitulariū*  
*c. 233. sic aiunt : Nemini Regum, aut*  
*cuicunque hominum in proprium liceat Monaste-  
rium tradere usum, vel commodum..... Hoc*  
*enim divina, & Apostolica, & canonica, sub a-  
nathematis pena, sanxit autoritas.*

<sup>414</sup> 4°. Allegant & sacras Litteras, quæ licet  
id in terminis non exprimant, vehementer  
tamen insinuant. Dicit enim Deus Num. 3.  
*Dabis dono Levitas Aaron, & filii ejus, qui-  
bus traditi sum à filiis Israël..... eruntque Le-  
vite mei.* Et c. 8. Statuesque Levitas in con-  
spelte Aaron, & consecrabis oblatos Domino,  
ac separabis de medio filiorum Israël, ut sint  
mei..... consecrabis eos in oblationem Domi-  
ni: quoniam dono dati sunt mibi à filiis Israël.  
Et idēo Num. 1. noluit eos Dominus nu-  
merari cum reliquis filiis Israël, militiae ad-  
scriptis, sed à militia immunes esse voluit.  
Atqui omnia quod Domino consecratur, sive ho-  
mo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur,  
nec redimi poterit. *Quidquid semel fuerit con-  
secratum, sanctum sanctorum erit Domino. Le-*

*Tom. II.*

vit, ult. Quem sacram textum p̄ae oculis  
habentes Carolus Magnus, & Ludovicus  
Pius, ubi suprà c. 303. sic statuunt : *Nulli  
liceat ignorare, quod omne quod Domino con-  
secratur, sive homo fuerit, sive animal, sive  
ager, vel quidquid semel fuerit consecratum,*  
*sanctum sanctorum erit Domino, & ad ius per-  
tinet Sacerdotum.* Quia scilicet ad ius perti-  
net Dei, & ad forum divinum, cuius admini-  
strationem Christus suo in terris Vicario  
commisit, non Laicis Principibus. Igitur  
omnia Deo consecrata, ac proinde perlonæ  
Ecclesiasticæ, cum bonis suis, Deo & Ec-  
clesia datis, sunt de jure divino & sacerdo-  
tali, suntque jure divino exempta à potesta-  
tē sacerulari : utpote jure divino eo ipso per-  
tinentia ad forum sacerdotale, quo Deo con-  
secrata, juxta illud Num. 18. *Omnia que san-  
ctificantur, tradidi tibi, & filiis tuis pro officio  
sacerdotali, legitima sempiterna.* Quæ cùm  
sint præcepta, quæ tradidit Dominus (ut  
dicitur Leviticus ult.) eaque moralia : non  
sunt extincta in morte Christi, sed usque in  
hodiernum diem permanent, & permane-  
bunt usque in saecula saeculorum.

Deinde Psal. 81. dicitur : *Deus stetit in sy-* 415  
*nagoga deorum, in medio autem deos dijudicat,*  
ubi per deos intelliguntur Sacerdotes, cap.  
*Sacerdotibus* II. q. 1. & cap. *satis ibidem.*  
q. 6. ubi Gregorius Papa ex Scriptura  
ostendit, Sacerdotes esse deos ; deorum  
proinde, non hominum iudicio & potestati  
subjectos. Hominibus namque, sive huma-  
nis iudicibus & Magistratibus, Psalmo 104.  
dicitur : *Nolite tangere Christos meos, id est*  
unctos meos. Quales verè sunt novæ Legis  
Sacerdotes. Et Constantinus Imperator a-  
pud Ruffinum l. 1. Histor. c. 2. ait : *Deus*  
*vos constituit Sacerdotes, & potestatem vobis de-  
dit, de nobis quoque iudicandi.* Et idēo nos à  
vobis rectè iudicamur : *vos autem non potestis*  
*ab hominibus judicari..... vos etenim nobis à*  
*Deo dati estis dei, & conveniens non est, ut ho-  
mo iudicet deos.* Si non est conveniens quod  
dei iudicentur ab hominibus, nec conveniens  
est quod dei subiiciantur exactiōibus homi-  
num.

Denique Matth. 17. cùm à Christo exi- 416  
geretur tributum, Christus ait ad Petrum :  
*Reges terre à quibus accipiunt tributum, vel*  
*censum? à filiis suis, an ab alienis?* Eille dixit :  
*Ab alienis.* Dixit illi Jesus : *Ergo liberi sunt fi-  
lii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad*  
*mare... & in ore p̄fici invenies statērem: illum*  
*sumens, da eis pro me, & te.* Ubi Christus  
pluraliter loquendo, liberos pronuntians  
filios, jubet dari tributum pro se, & pro  
Petro, non ex obligatione, sed ad scandala-  
lum vitandum. Ergo, secundūm Christi  
testimonium, nec Christus, nec Petrus,  
nec proinde ceteri Apostoli ad id erant obligati.  
Nec per consequens ad id obligati sunt  
Apostolici viri Clerici, & Monachi. Non  
Christus, quia Regis regum filius. Nec A-

I

postoli, utpote specialiter de familia Christi, ipsiusque domestici. Voluit enim Christus privilegium exemptionis suæ ad Ecclesiam, Sponfam suam, & ad Ecclesiasticos, speciales domesticos & familiares suos, extendi, id est, ad Apostolos, eorumque in Ecclesiæ ministerio successores, Clericos, & Monachos. Unde Augustinus l. i. qq. Evangelic. q. 23, *In omni regno intelligendum est liberos esse filios, id est, non esse vettigales.* Multò ergo magis liberi esse debent in omni regno terreno filii regni illius, sub quo sunt omnia regna terrarum. Et Hieronymus in commentario hujus loci: *Nos (inquit, de Clericis, & Monachis loquens) pro illico honore, & tributa non reddimus, & quasi filii Regis à vettigalibus immunes sumus.* Sed & si Christus, ut homo, immunis fuit à tributis, uti de seipso declarat loco citato: ergo immunia etiam sunt bona Ecclesiæ, & Monasteriorum, quæ sub sunt immediato & proximo dominio Christi, cui & Ministris ipsius ad ipsius honorem & ministerium donata sunt à fidelibus. Hoc ipso namque quod filii Regis immunis est à tributo, immunia quoque sunt bona dominio ipsius immediate & proxime subjecta.

<sup>417</sup> Nec certè dubium, quin bona, quæ sibi à piis personis erogata Christus in terris habuit, pro Ecclesiastica familiæ suæ sustentatione, ex elemosynis pauperum (quorum meminit Evangelium, dum Joannis 9. Apostoli dicunt: *Emamus denariis ducenis panes, & dabimus eis manducare.* Et Joan. 12. quod Judas loculos habens, ea que mittebantur portabat) exempta fuerint à tributo, tametsi bonorum illorum Christus non solum habuerit usum facti (hoc enim hereticum esse definit Joannes XXII. in extrav. *līcet*) verum etiam usum juris, fivejus utendi, dominiumque & proprietatem. Bona vero Ecclesiæ & Ecclesiasticorum successerunt in locum bonorum illorum, quæ Christus habuit: cùm pertineant ad patrimonium Christi, fintque Deo dicata, prout illa, nec proinde sint in usus humanos transferenda.

<sup>418</sup> <sup>5º</sup> Tametsi nullum foret expressum Scriptura testimonium pro asserta Clericorum exemptione, traditio sufficeret ad verificandum, quod exemptio illa sit de jure divino. Neque enim necesse est omnia quæ de jure divino sunt, in Scriptura exprimi (ut patet in materiis & formis Sacramentorum) sed si qua in sacris Canonibus de jure divino esse dicantur, nec de eo tamen expressa Scriptura habeatur, signum est divina traditionis, ex qua Canones & Concilia id didicerunt. Cùm ergo Canones & Concilia num. 404. & 405. relata dicant exemptionem illam esse de jure divino; vel id ex sacris Litteris dicerunt, vel ex traditione à Christo Domino Apostolis facta, & per Apostolos, eorumque successores ad nos derivata. Multa quippe Christus fecit & dixit, quæ Evangelista

non scripsérunt, ut constat ex Joan. 20.

<sup>6º</sup> Denique communis traditio & approbatio nationum omnium in exemptionem istam unanimiter non consensisset, nisi eam naturale dictamen omnibus inditum ipsis dicaret. Unanimis illa traditio, approbatio, & consensus nationum omnium probatur ex eo quod apud Aegyptios, dum tota terra Aegypti facta est tributaria Regi, terra Sacerdotum, licet idololatrarum, excepta fuit, ut constat ex Genes. 47. Apud Peris enim & Asyrios, Sacerdotes & Levitas per Artaxerxes declarantur à vettigalibus immunes, 1. Esdræ 7. Apud Romanos deorum cultui dicati similiter à tributis & vettigalibus exempti fuerunt, ut refert Halicarnassus l. 2. Histor. Apud Saracenos quoque Religiosos à tributis exemptos narrat Odericus Raynaldus in Annalibus ad annum 1237. n. 87. Indecorum verò est, quod Princes, & Magistratus Christiani cum Sacerdotibus & Religiosis suis durius agant, quānū Saraceni & idololatré cum suis.

### §. 2.

*Exemptio Clericorum à potestate seculari, in rebus Ecclesiasticis, seu spiritualibus, est de jure divino.*

**H**oc saltem probant quæ allegata sunt <sup>420</sup>  
H. n. 405. 406. 407. &c. Probat & ratio, quia potestas Ecclesiastica non solum distincte est à seculari, sed & ipsa superior in ejusmodi rebus. Superior autem inferiori non subjicitur, in iis in quibus est superior. Cùmque plenam potestatem regendi Ecclesiam, & omnes oves suas & agnos Petrum & successoribus suis Christus commiserit, ipsi fideles omnes, etiam Reges & Imperatores subjicit: quia oves sunt Christi. Unde vel ipsi Imperatores se Ecclesiæ subditos agnoscunt, scilicet Constantinus Magnus n. 415. laudatus, & Justinianus novell. 83.

### §. 3.

*Exemptio Clericorum à laice potestate, in rebus civilibus & criminalibus, habet convenientiam quandam & aequitatem, juri divino conformem, non videatur tamen esse frumentum de jure divino preceptivo.*

**R**atio prioris partis est, quia conveniens, <sup>421</sup> & juri divino conforme est, ut res, persona, & loca divino cultui dicata, debitâ veneratione tractentur, & Clerici à Laicis ad judicia & negotia secularia non trahantur, ne ii quibus, tamquam Deo militantibus, ab Apostolo prohibetur implicare se negotiis secularibus, ad ea pertracti, à cura & studio divini cultus, rerumque spiritualium avocentur, & in functionibus suis à Laicis perturbentur, multaque ad Dei cultum pertinentia

omittant, metu sæcularium potestatum. Hoc sensu verum est quod Bonifacius VIII. cap. quarto de censibus in 6. ait, *jus divino immunes esse Clericos.* Quod Bellarminus tom. I. tr. de Cler. c. 28. exigit ab ipso dictum, ut Doctore Canonista, secundum privatam opinionem suam, non ut Pontifice rem fidei definitio.

422 Ratio posterioris partis (quam Bellarmenus tradit ibidem, cumque ipso Navarrus, Covarruvias, Menochius, Victoria, Dom. Sotus, Bannez, Sayrus, Rodriguez, &c.) est quia neque ex veteri, neque ex novo Testamento, neque ex traditione exemptio illa demonstratur esse juris divini præceptivi.

Quod enim in veteri Testamento legitur de facto Joseph, qui totam terram Aegypti Regi subjiciens, Sacerdotum terras exceptit; necnon de facto Artaxerxes, qui Sacerdotes & Levitas a vestigialibus exemit, probat quidem id convenienter factum, non divinitus præceptum. Illa etiam quae in Levitico de iisdem Sacerdotibus & Levitis leguntur, ad ceremonialia & Mosaïca istius Gentis pertinent, quæ cum Lege vetera expirarunt. Quod omnes Gentes, quæ sunt, & fuerunt, quasi conspirarint ad istam exemptionem Sacerdotibus suis concedendam, solum probat id conveniens esse dictam rectæ rationis. Illud etiam quod supra Christum dixisse monuimus, solum demonstrat id æquum & conveniens esse. Illud denique quod SS. Patres subinde aiunt, Ecclesiasticos à tributis immunes esse jure divino, solum evincit immunitatem illam habere convenientiam fundatam in jure divino, non præcepti necessitatem.

423 Enimvero nihil juri divino præceptivo contrarium SS. Patres agnoverunt in eo quod Principibus sæcularibus subesent in controversiis de prædis, rebusque terrenis, super quibus Clericos quotidie litigare videmus apud sæculares Judices; & in ipsis ab initio nascentis Ecclesia sæcularibus Principibus ipsis subiectos fuisse, Apostolus innueret detur Rom. 13. *Omnis anima posselibus sublimioribus fridita sit.* Ubi Glossa: *Cum dicitur, omnis anima, nullus excipitur.* Unde Chrysostomus in illum locum dicit, quod lex Christi non tollit politicas leges, cisque obediunt Monachi & Sacerdotes. Et S. Thomas in eundem locum: *Clerici (inquit) exempti sunt à tributis ex privilegio Principum, quod naturalem habet equitatem.* Non dicit necessitatem, sed equitatem; nec dicit exemptionem illam esse ex jure divino, sed ex privilegio Principum. Quod & dicit Major in 4. dist. 13. q. 2. Et istam tuisse veterum Patrum sententiam satis ipsi innuerunt, dum tributa Principibus ipsis solverunt, teste Valentianio Seniore in epist. ad Episcop. Asiae (apud Theodoretum l. 4. Hist. Ecclef. c. 7.) ubi dicit, pios & Religiosos Episcopos tributa Regibus pendere. Et re-

vera Urbanus I. can. *tributum 23. q. 8.* dicit quod de exterioribus suis Ecclesia tributum redit. Et S. Ambrosius in orat. de tradend. Basil. (quæ legitur post epistolam ipsius 32.) *Si tributum petat Imperator, tributum non negatur: agri enim Ecclesia tributum solvunt.* Cui solutioni perinde restitueret, atque traditioni Basilicæ, si tributorum exactio perinde fuisset contra jus divinum, atque exactio Basilicæ.